
ATTO N. DD 5488 DEL 11/09/2024

Rep. di struttura DD-UC0 N. 215

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  N.  2  MACCHINE  OPERATRICI  TERNA  IN  DOTAZIONE  ALLE
DIREZIONI  VIABILITÀ  DEL DIPARTIMENTO  VIABILITA’ E  TRASPORTI  DELLA
CITTÀ  METROPOLITANA  DI  TORINO.  APPROVAZIONE  CAPITOLATO  E
MODALITA’ DI GARA. CUP J79I24000800003
(U.PR. EURO 321.880,00)

Premesso che :
- tra i compiti d'istituto dell’Ente vi sono quelli relativi alla manutenzione delle strade, effettuata mediante
l'espletamento di una serie di attività finalizzate a conservare inalterate le caratteristiche di transitabilità e
sicurezza per il totale complessivo di circa 3.000 km. di strade;
- la Direzione del Dipartimento Viabilità e Trasporti gestisce l’acquisizione e la manutenzione del parco
mezzi in dotazione alle Direzioni Viabilità 1, 2;

A tal fine gli Uffici del Centro Mezzi Meccanici della Direzione del Dipartimento Viabilità e Trasporti hanno
predisposto una valutazione di spesa per la FORNITURA DI N. 2 MACCHINE OPERATRICI TERNA IN
DOTAZIONE  ALLE  DIREZIONI  VIABILITÀ  DEL  DIPARTIMENTO  VIABILITA’  E  TRASPORTI
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO, di Euro 260.000,00 oltre IVA al 22%, come specificato
nel “Capitolato Speciale d’Appalto” (Allegato 1) predisposto per la fornitura in oggetto e come risulta dal
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

PARTE A

Importo fornitura 260.000,00

IMPORTO FORNITURA 260.000,00

PARTE B

Fondo progettazione (80% del 100% del 1,8% sull'importo della fornitura ) 3.744,00 

Fondo innovazione (20% del 100% del 1,8% sull'importo della fornitura) 936,00 

Pag 1 di 5



I.V.A. 22% sulla fornitura 57.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 61.880,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (PARTE A + PARTE B) 321.880,00 

Dato atto che le convenzioni stipulate dalla CONSIP Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999
n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in
Legge 30 luglio 2004,  n.  191,  al  momento attive  non comprendono beni/servizi  comparabili  con quelli
oggetto del presente procedimento;

Rilevato che l’acquisto in oggetto è stato inserito nell'atto di programmazione triennale di cui all'art.  37
comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, del DUP 2024-2026, con CUI F01907990012202400020;

Ritenuto, in considerazione dell’importo posto a base di gara, di procedere all’affidamento dell’appalto in
oggetto  mediante  procedura  aperta  ex art.  71 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  condotta  attraverso la  piattaforma
SINTEL di ARIA spa, secondo le modalità di gara previste nell’allegato al presente provvedimento dalla
Dirigente  della  Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti  in  applicazione  di  quanto  disposto  dal  vigente
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che a tutela del principio di concorrenza e, vista la contenuta partecipazione del mercato alle
gare precedenti, si ritiene di non escludere gli appaltatori dell’ultima gara per il bene in oggetto secondo
quanto previsto all’art. 50 commi 4 e 5 del D.lgs. 36/2023;

Dato  atto  che  preventivamente  all’avvio  dell’esecuzione,  il  Dirigente  del  Direzione  del  Dipartimento
Viabilità e Trasporti verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L.488/1999 s.m.i.;

Dato atto, altresì, che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1, comma 13, D.L. 95/2012 del
06.07.2012,  convertito  dalla  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano
convenzioni Consip più favorevoli;

Visto l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 relativo agli incentivi per funzioni tecniche;

Visto  il  REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  PER  LA  COSTITUZIONE  E  RIPARTIZIONE
DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016,  N.  50
approvato con DCRC n. 149 del 03/09/2020;

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.  15 del D.lgs. 36/2023, è l’Ing. Matteo TIZZANI,

Dirigente della Direzione del Dipartimento Viabilità e Trasporti;
• il Geom. Andrea DEMARTE viene individuata dal RUP quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

Preso atto che: 
- con Deliberazione Consiliare n. 56 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e
relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 21/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026;
- con DCR n. 9/2024 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG finanziario 2024/2026;

Pag 2 di 5



Ritenuto di  applicare la spesa in oggetto così  come richiamata nell’Allegato Contabile costituente  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
Tenuto conto che, in relazione ai tempi di effettuazione delle prestazioni di cui in premessa, il corrispettivo
diverrà esigibile entro l’anno 2024; 

IL DIRIGENTE
Visti:

• - la disposizione del Direttore generale prot. 95862 del 10/07/2023;

• - il Decreto legislativo 36 del 2023, - Codice dei Contratti Pubblici e le relative norme transitorie,
artt. 17 comma 2 e 50 comma 1;

• - l'allegato I1, art. 3, comma 1, lett. d) bdel D.lgs 36/2023;

• - la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• - l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• - l'art. 192 del Dlgs 267/2000;

• - la competenza all'adozione del presente in capo ai Dirigenti ai sensi dell' art. 107 del Testo Unico
delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  e
dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• - l' art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1) di approvare il “Capitolato speciale d’appalto” (allegato 1) con cui si disciplinano gli elementi essenziali
per l’affidamento della FORNITURA DI N. 2 MACCHINE OPERATRICI TERNA IN DOTAZIONE ALLE
DIREZIONI  VIABILITÀ  DEL  DIPARTIMENTO  VIABILITA’  E  TRASPORTI  DELLA  CITTÀ
METROPOLITANA DI TORINO, CUP J79I24000800003, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, per l’importo a base di gara di Euro  260.000,00 oltre IVA al 22% come risulta dal seguente
quadro economico:

Pag 3 di 5



QUADRO ECONOMICO

PARTE A

Importo fornitura 260.000,00

IMPORTO FORNITURA 260.000,00

PARTE B

Fondo progettazione (80% del 100% del 1,8% sull'importo della fornitura ) 3.744,00 

Fondo innovazione (20% del 100% del 1,8% sull'importo della fornitura) 936,00 

I.V.A. 22% sulla fornitura 57.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 61.880,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (PARTE A + PARTE B) 321.880,00 

2) di approvare le modalità di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto così come definite nell’allegato
al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

3)  di  demandare  al  dirigente  della  Direzione  Centrale  Unica  Contratti  e  Appalti  l’espletamento  della
procedura di gara come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ;

4) di dare atto che l’allegato contabile al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione, il dirigente della Direzione del Dipartimento
Viabilità e Trasporti, verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L.488/1999 s.m.i.;

6) di dare atto che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1, comma 13, del D.L. 95/2012 del
06.07.2012,  convertito  dalla  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano
convenzioni Consip più favorevoli;

7) di dare atto che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura salva formale
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale;

8) di dare atto che il RUP è il Dirigente della Direzione del Dipartimento Viabilità e Trasporti, ing. Matteo
Tizzani;

9) di individuare il Geom. Andrea Demarte quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

Pag 4 di 5



Torino, 11/09/2024 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E
TRASPORTI)

Firmato digitalmente da Matteo Tizzani

Pag 5 di 5



All. 1) Allegato Contabile
PDD di riferimento 5751/2024

UNITA’  RIFERIMENTO:  DIPARTIMENTO  VIABILITA'  E  TRASPORTI  DIREZIONE
DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  N.  2  MACCHINE  OPERATRICI  TERNA  IN  DOTAZIONE  ALLE
DIREZIONI  VIABILITÀ  DEL  DIPARTIMENTO  VIABILITA’  E  TRASPORTI  DELLA  CITTÀ
METROPOLITANA DI TORINO. APPROVAZIONE CAPITOLATO E MODALITA’ DI GARA. CUP
J79I24000800003 (U.PR. EURO 321.880,00)

Visti:
• le disposizioni di cui alla PDD n 5751/2024 di cui il presente Allegato Contabile costituisce

parte integrante e sostanziale;
• la Deliberazione Consiliare n. 56/2023 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione 2024-2026, i relativi allegati ed i successivi atti modificativi;
• il Decreto Sindacale n. 9 del  18/01/2024 con cui  è stato approvato il PEG finanziario 2024-

2026 ed i successivi atti modificativi;

Rilevato che gli interventi previsti sono finanziati tramite avanzo d’amministrazione fondi non vin-
colati;

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente
provvedimento, come segue:
• a registrare, la spesa complessiva di Euro 321.880,00 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i, sulle

scritture contabili dell’esercizio finanziario 2024 (Codice Commessa n. 678/2024); 
• a prenotare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011,  la  spesa complessiva di  Euro 321.880,00,  (C.U.P.

J79I24000800003)  al  capitolo  23362/0/1/2024,  come  da  "Appendice  A  -  Elenco  registrazioni
contabili" al presente provvedimento, come segue:
• Euro 317.200,00 per “Importo fornitura iva inclusa”;
• Euro 3.744,00 per “Fondo progettazione”;
• Euro 936,00 per “Fondo innovazione”;

•  a dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza
pubblica, già patto di stabilità.

                                                                      La Dirigente della Direzione
Integrazione Processi Finanziari e Contabili

                                                                                           Dott.ssa Sarah Stefania Simonetti                            
                                                                                            (firmato digitalmente)

c.b.



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. capitolato_terna_2024.pdf.p7m 

 2. Individuaz_modalità_gara_TERNE_Sintel_d.lgs.36.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 5488  DEL 11/09/2024

Prenotazione N.: 2024/8019
Descrizione: IMPORTO FORNITURA IVA INCLUSA
Importo (€): 317.200,00
Cap.: 23362 / 2024 - ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 
23203 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
n.a.c.
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. QL - Applicazione Quota Libera
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J79I24000800003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N.: 2024/8027
Descrizione: FONDO PROGETTAZIONE
Importo (€): 3.744,00
Cap.: 23362 / 2024 - ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 
23203 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
n.a.c.
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. QL - Applicazione Quota Libera
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
CUP: J79I24000800003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 5488  DEL 11/09/2024

Prenotazione N.: 2024/8028
Descrizione: FONDO INNOVAZIONE
Importo (€): 936,00
Cap.: 23362 / 2024 - ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 
23203 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
n.a.c.
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. QL - Applicazione Quota Libera
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
CUP: J79I24000800003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


		2024-09-11T16:20:12+0200
	MATTEO TIZZANI




